ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2368/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização  de  um  espaço  adequado  para  o  armazenamento  de  materiais,  que
atualmente estão sendo armazenados em um dos banheiros da Unidade Básica de Saúde
(UBS)  Rotariano  Agenor  Krobel,  localizada  na  comunidade  do  Bambuzal,  bairro  São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Além  do  banheiro  geral,  materiais  também  estão  sendo  armazenados  no  banheiro  do
consultório de ginecologia, o que compromete a organização, funcionalidade e a higiene
desses espaços. A utilização inadequada desses locais pode gerar riscos à saúde, além de
prejudicar a privacidade e o conforto dos pacientes. O armazenamento de materiais em
áreas  não  apropriadas  também  pode  violar  as  normas  sanitárias  e  de  segurança,
impactando  diretamente  a  qualidade  do  atendimento  prestado.  Portanto,  é  urgente  a
alocação  de  um  espaço  adequado  para  garantir  o  bom  funcionamento  da  unidade  e  a
segurança tanto dos profissionais quanto dos usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​